
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,076,513 1,244,075 -167,562

1.지방교육자치단체이전수입 1,074,513 1,241,209 -166,696

1.교육비특별회계전입금수입 1,074,513 1,241,209 -166,696

1.사립학교보조금수입 1,074,513 1,241,209 -166,696

1.인건비재정결함보조금 889,535 854,839 34,696
인건비재정결함보조금 : 889,535,000원 * 1교 

=
889,535,000

2.운영비재정결함보조금 184,978 177,721 7,257
운영비재정결함보조금 : 184,978,000원 * 1교 

=
184,978,000

3.목적사업비보조금 0 208,649 -208,649

2.기타이전수입 2,000 2,866 -866

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0 법인법정부담금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.학교회계간이전수입 0 866 -866

1.학교발전기금전입금 0 866 -866

1.학교발전기금전입금 0 866 -866

2.자체수입 33,264 16,588 16,676

1.학부모부담수입 32,004 16,016 15,988

1.수익자부담수입 32,004 16,016 15,988

1.급식비 20,744 10,601 10,143

1.급식비 20,744 10,601 10,143 교직원 중식비 : 4,300원*12명*172일= 8,876,000

교직원 석식비 : 4,300원*6명*60일= 1,548,000

학생석식비(발전기금) : 4,300원*8명*100일= 3,440,000

기숙사 조식비 : 4,300원*4명*100일= 1,720,000

기숙사 석식비 : 4,300원*4명*100일= 1,720,000

학생석식비 : 4,300원*8명*100일= 3,440,000

2.방과후학교활동비 0 4,200 -4,200

1.방과후학교활동비 0 4,200 -4,200

3.현장체험학습비 9,340 855 8,485

1.현장체험학습비 9,340 855 8,485 현장체험학습비 : 233,500원*20명*2회= 9,340,000
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장 관 항 목 원가통계비목

4.기숙사비 1,920 360 1,560

1.기숙사비 1,920 360 1,560 기숙사 운영비 : 60,000원*4명*8월= 1,920,000

2.행정활동수입 1,260 572 688

1.기타행정활동수입 1,260 572 688

1.이자수입 80 80 0

1.이자수입 80 80 0 예금이자 : 40,000원*2회= 80,000

2.기타행정활동수입 1,180 492 688

1.기타행정활동수입 1,180 492 688 기타수입 : 300,000원*2회= 600,000

법인카드 적립금 : 500,000원*1회= 500,000

법인세 환급금 : 80,000원*1년= 80,000

3.기타수입 5,000 10,205 -5,205

1.전년도이월금 5,000 10,205 -5,205

1.순세계잉여금 3,000 5,206 -2,206

1.순세계잉여금 3,000 5,206 -2,206

1.순세계잉여금 3,000 5,206 -2,206 순세계잉여금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.정산대상재원사용잔액 2,000 4,999 -2,999

1.정산대상재원사용잔액 2,000 4,999 -2,999

1.정산대상재원사용잔액 2,000 4,999 -2,999 인건비 집행잔액 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세입합계 1,114,777 1,270,868 -156,091
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